

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2018 a 31.12.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2018 07/2018	02/2018 08/2018	03/2018 09/2018	04/2018 10/2018	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.813.083,13 2.642.519,75	2.371.639,27 1.592.482,06	1.761.563,86 1.558.815,40	2.434.406,78 1.752.089,15	2.084.169,26 2.230.144,90	1.622.931,20 3.081.184,93	24.945.029,69	26.355.335,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	114.752,97 213.642,46	93.081,83 115.465,02	155.814,25 126.307,08	450.525,97 116.171,49	214.366,95 145.103,20	230.914,89 184.127,71	2.160.273,82	2.647.035,00
IRRF	37.765,52 43.146,97	35.186,44 42.026,74	42.955,88 47.443,04	43.074,19 42.113,06	41.384,81 41.243,23	41.172,48 95.061,32	552.573,68	495.150,00
IPTU	9.597,62 40.495,50	10.301,24 8.421,06	36.823,32 7.706,65	156.738,40 5.649,46	46.944,49 7.822,10	38.701,64 10.595,29	379.796,77	924.975,00
ITBI	15.667,52 39.942,31	8.975,00 11.856,63	15.306,63 19.597,24	12.484,82 16.964,47	17.330,00 12.353,93	55.488,63 21.653,43	247.620,61	200.000,00
ISS	40.378,96 35.141,65	23.754,27 38.666,72	20.510,88 41.437,26	30.465,84 41.808,34	42.360,84 73.580,14	40.513,62 40.125,20	468.743,72	328.550,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.343,35 54.916,03	14.864,88 14.493,87	40.217,54 10.122,89	207.762,72 9.636,16	66.346,81 10.103,80	55.038,52 16.692,47	511.539,04	698.360,00
CONTRIBUIÇÕES	67.982,87 69.707,16	69.243,23 66.996,15	72.537,67 72.134,03	74.247,87 69.828,45	69.905,36 46.793,95	66.493,48 145.100,19	890.970,41	1.113.500,00
RECEITA PATRIMONIAL	4.743,93 66.855,11	340.112,53 103.921,78	140.379,02 35.293,25	234.342,04 97.491,28	104.439,26 563.111,88	8.053,73 370.563,32	2.069.307,13	2.353.100,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.591,96 65.678,63	339.450,76 103.014,91	139.643,72 35.170,70	233.263,60 96.657,94	103.703,96 562.425,60	7.152,99 370.391,75	2.060.146,52	2.341.100,00
Outras Receitas Patrimoniais	1.151,97 1.176,48	661,77 906,87	735,30 122,55	1.078,44 833,34	735,30 686,28	900,74 171,57	9.160,61	12.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	7.513,96 13.725,11	7.281,60 6.106,82	8.484,93 12.841,41	8.663,21 6.803,75	13.790,50 5.726,85	7.545,52 4.121,37	102.605,03	265.600,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.607.213,74 2.271.136,09	1.841.785,32 1.233.319,25	1.351.485,89 1.287.342,34	1.639.090,50 1.429.100,48	1.653.617,77 1.444.829,10	1.304.465,00 2.369.938,11	19.433.323,59	19.544.000,00
Cota-Parte do FPM	640.544,98 461.475,89	837.392,61 582.179,02	563.892,61 439.079,87	591.223,03 498.791,87	725.574,29 626.541,91	679.465,83 767.196,52	7.413.358,43	7.600.000,00
Cota-Parte do ITR	40,12 216,99	44,32 365,79	0,00 16.544,36	0,00 15.002,74	16,25 365,54	157,96 278,71	33.032,78	24.000,00
Transferências da LC 87/1996	2.778,86 2.778,70	2.778,70 2.778,70	2.778,70 2.778,70	2.778,70 2.778,70	2.778,70 2.778,70	2.778,70 2.778,70	33.344,56	36.000,00
Cota-Parte do ICMS	479.662,65 617.535,77	389.406,62 372.905,84	424.380,92 519.933,61	461.529,64 593.746,68	542.683,16 459.997,76	349.264,46 780.356,84	5.991.403,95	5.800.000,00
Cota-Parte do IPVA	238.201,70 5.347,66	33.177,81 5.595,82	56.999,04 0,00	183.656,22 9.717,99	31.935,96 2.772,24	14.952,24 134.245,58	716.602,26	850.000,00
Transferências do FUNDEB	158.835,07 115.483,93	113.532,99 117.943,20	117.951,10 92.754,96	126.431,75 147.395,45	134.816,96 122.974,28	109.588,72 162.113,39	1.519.821,80	1.750.000,00
Outras Transferências Correntes	87.150,36 1.068.297,15	465.452,27 151.550,88	185.483,52 216.250,84	273.471,16 161.667,05	215.812,45 229.398,67	148.257,09 522.968,37	3.725.759,81	3.484.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.875,66 7.453,82	20.134,76 66.680,54	32.862,10 24.897,29	27.537,19 32.693,70	28.049,42 24.579,92	5.458,58 7.334,23	288.557,21	432.100,00

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2018 a 31.12.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2018 07/2018	02/2018 08/2018	03/2018 09/2018	04/2018 10/2018	05/2018 11/2018	06/2018 12/2018		
DEDUÇÕES (II)	350.945,32 338.622,17	676.099,64 426.891,67	441.536,20 331.485,36	582.128,47 415.350,55	460.114,83 875.625,07	291.449,72 876.096,07	6.066.345,07	6.540.500,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	16.188,50 17.424,14	15.655,13 17.709,71	18.145,12 20.853,64	17.641,89 17.966,51	17.595,47 17.508,68	17.412,12 41.588,01	235.688,92	220.000,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	7.947,09 8.553,67	7.685,25 8.693,86	8.907,61 10.237,24	8.660,56 8.819,93	8.637,78 8.595,17	8.547,77 20.415,94	115.701,87	108.000,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	5.298,06 5.702,45	5.123,50 5.795,90	5.938,41 6.824,83	5.773,71 5.879,95	5.758,52 5.730,11	5.698,51 13.610,62	77.134,57	72.000,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	1.796,51 2.088,62	1.540,89 2.059,58	2.593,84 1.881,42	2.014,88 1.784,13	2.072,04 1.784,06	2.084,85 3.828,92	25.529,74	24.750,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	881,92 1.025,32	756,44 1.011,07	1.273,34 923,61	989,12 875,85	1.017,18 875,82	1.023,48 1.879,65	12.532,80	12.150,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	587,95 683,55	504,29 674,04	848,89 615,74	659,42 583,90	678,12 583,88	682,32 1.253,10	8.355,20	8.100,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL	44.314,55 46.082,46	44.192,15 47.462,89	47.359,74 47.525,41	50.406,40 46.914,17	46.214,78 46.793,95	45.214,02 92.517,14	604.997,66	750.000,00
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS -	0,00 38.266,03	335.251,30 91.614,35	126.368,30 26.415,69	227.556,80 87.729,43	96.847,75 554.638,26	0,00 362.529,78	1.947.217,69	2.200.000,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	0,00 0,00	11.236,87 57.627,21	19.209,07 19.209,07	19.209,07 19.209,07	19.209,07 19.209,07	0,00 0,00	184.118,50	250.000,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	128.108,98 92.295,14	167.478,49 116.435,78	112.778,51 87.815,95	118.244,58 99.758,35	145.114,83 125.308,36	135.893,14 153.439,28	1.482.671,39	1.520.000,00
(R)COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB	8,02 43,39	8,86 73,15	0,00 3.308,86	0,00 3.000,54	3,25 73,10	31,58 55,73	6.606,48	4.800,00
(R)TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL -	555,77 555,74	555,74 555,74	555,74 555,74	555,74 555,74	555,74 555,74	555,74 555,74	6.668,91	7.200,00
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	95.932,52 123.507,14	77.881,31 74.581,16	84.876,18 103.986,70	92.305,92 118.749,33	108.536,62 91.999,55	69.852,88 156.071,36	1.198.280,67	1.160.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	47.640,34 1.069,53	6.635,56 1.119,16	11.399,81 0,00	36.731,24 1.943,59	6.387,19 554,45	2.990,45 26.849,11	143.320,43	170.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	1.685,11 1.324,99	1.593,86 1.478,07	1.281,64 1.331,46	1.379,14 1.580,06	1.486,49 1.414,87	1.462,86 1.501,69	17.520,24	20.000,00
(+) Perda com o FUNDEB							-1.335.246,32	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.462.137,81 2.303.897,58	1.695.539,63 1.165.590,39	1.320.027,66 1.227.330,04	1.852.278,31 1.336.738,60	1.624.054,43 1.354.519,83	1.331.481,48 2.205.088,86	20.213.930,94	19.814.835,00

Fonte:
Nota:

Página 2

MARCELO ANTONIO BURIN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 610.369.780-87

GERSON SAVIO J. VACARO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 489.400.110-15

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552